[image: image1.png]

[image: image2.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
VEREADOR EDINALDO MACHADO

REQUERIMENTO Nº 46/2020
Autor: VEREADOR EDINALDO MACHADO

Assunto: SOLICITAÇÃO  PARA IMPLANTAÇÃO DE POSTES E ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA RUA JOSÉ FAGUNDES QUADRA “SE” RESIDENCIAL TIRADENTES, BAIRRO MORADA NOVA.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e à Secretaria de Viação e Obras Públicas - SEVOP com a seguinte solicitação: SOLICITAÇÃO  PARA IMPLANTAÇÃO DE POSTES E ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA RUA JOSÉ FAGUNDES QUADRA “SE” RESIDENCIAL TIRADENTES, BAIRRO MORADA NOVA.

JUSTIFICATIVA
           A quadra acima citada não possui postes e tão poucas luminárias. Os moradores sofrem com a limitação desse trânsito, por falta de iluminação. Ademais, vários assaltos vêm ocorrendo naquela região.

           Em virtude da extrema necessidade de garantir à acessibilidade e o bem estar dos moradores, visando minimizar os transtornos causados, a fim de melhorar a locomoção dos moradores locais, bem como das crianças que se beneficiam da rua para irem à escola, onde lhes proporcionarão melhor trafegabilidade e segurança no local, os moradores diariamente têm reclamado da situação, solicitamos deferimento desse pedido.
Marabá, 25 de junho de 2020.

____________________________________

EDINALDO MACHADO PINTO
                                                      VEREADOR / PSC
                                                                Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA

                                                                                                       Gabinete 01 - Vereador: Edinaldo Machado